标 题：

国家互联网信息办公室秘书局 工业和信息化部办公厅 公安部办公厅 国家市场监督管理总局办公厅 关于印发《App违法违
规收集使用个人信息行为认定方法》的通知

索 引 号：2019-1577671926205 主题分类：联合发文

文 号：国信办秘字﹝2019〕191号 所属机构：认证监督管理司

成文日期：2019年11月28日 发布日期：2019年12月30日

国家互联网信息办公室秘书局

工业和信息化部办公厅

公安部办公厅

国家市场监督管理总局办公厅

关于印发《App违法违规收集使用个人信息行为认定方法》的通知
国信办秘字﹝2019〕191号

　　各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团网信办、通信管理局、公安厅（局）、市场监管局（厅、

委）：

　　根据《关于开展App违法违规收集使用个人信息专项治理的公告》，为认定App违法违规收集使用个人信息

行为提供参考，落实《网络安全法》等法律法规，国家互联网信息办公室、工业和信息化部、公安部、市场监

管总局联合制定了《App违法违规收集使用个人信息行为认定方法》。现印发你们，请结合监管和执法工作实际

参考执行。

　　国家互联网信息办公室秘书局

　  　工业和信息化部办公厅

　　公安部办公厅

　　市场监管总局办公厅

　　2019年11月28日

　　App违法违规收集使用个人信息行为认定方法

　　根据《关于开展App违法违规收集使用个人信息专项治理的公告》，为监督管理部门认定App违法违规收集

使用个人信息行为提供参考，为App运营者自查自纠和网民社会监督提供指引，落实《网络安全法》等法律法

规，制定本方法。

　　一、以下行为可被认定为“未公开收集使用规则”

　　1.在App中没有隐私政策，或者隐私政策中没有收集使用个人信息规则；

　　2.在App首次运行时未通过弹窗等明显方式提示用户阅读隐私政策等收集使用规则；

　　3.隐私政策等收集使用规则难以访问，如进入App主界面后，需多于4次点击等操作才能访问到；

　　4.隐私政策等收集使用规则难以阅读，如文字过小过密、颜色过淡、模糊不清，或未提供简体中文版

等。

　　二、以下行为可被认定为“未明示收集使用个人信息的目的、方式和范围”

　　1.未逐一列出App（包括委托的第三方或嵌入的第三方代码、插件）收集使用个人信息的目的、方式、范围

等；

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9393